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H O T Ã R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
pentru aplicarea Ordonanþei Guvernului nr. 70/1994 privind impozitul pe profit

În temeiul art. 39 din Ordonanþa Guvernului nr. 70/1994 privind impozitul pe profit,

Guvernul României h o t ã r ã º t e :

CAPITOLUL I
Organizare

Art. 1. Ñ Sunt obligate la plata impozitului pe profit aso-
cierile dintre persoane fizice române ºi persoane juridice
române care nu dau naºtere unei persoane juridice, pentru
veniturile realizate, atât în România, cât ºi în strãinãtate,
denumite 

 

contribuabili. În acest caz, impozitul datorat se
calculeazã, se reþine ºi se varsã de cãtre persoana juridicã.

Art. 2. Ñ Sunt exceptate de la plata impozitului pe pro-
fit Trezoreria statului pentru operaþiunile din fondurile publice
derulate prin contul general al trezoreriei, instituþiile publice
pentru fondurile publice constituite, inclusiv pentru veniturile
extrabugetare ºi disponibilitãþile realizate ºi utilizate potrivit

Legii nr. 10/1991 privind finanþele publice, dacã legea nu pre-
vede altfel.

Art. 3. Ñ Contribuabilii avizaþi ºi atestaþi de Ministerul
Finanþelor în condiþiile legii, care obþin venituri ºi în dome-
niul jocurilor de noroc, precum ºi cei care obþin venituri din
activitatea barurilor de noapte ºi a cluburilor de noapte, plã-
tesc o cotã adiþionalã de impozit de 22% asupra pãrþii din
profitul impozabil care corespunde ponderii veniturilor reali-
zate din aceste activitãþi în volumul total al veniturilor.

Art. 4. Ñ Prin agriculturã se înþelege activitatea des-
fãºuratã în domeniul culturii vegetale, creºterii animalelor pen-
tru prãsilã, producþie, reproducþie, selecþie ºi în pisciculturã,
din care se obþin materii prime, cu sau fãrã prelucrarea ulte-
rioarã a acestora pe capacitãþi proprii.
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Face excepþie de la alineatul precedent cultura florilor, a
plantelor ornamentale ºi a tutunului.

Art. 5. Ñ Contribuabilii prevãzuþi la art. 1 alin. (1) lit. a),
b) ºi c) din Ordonanþa Guvernului nr. 70/1994 se grupeazã,
din punct de vedere fiscal, în contribuabili mici ºi contribu-
abili mari.

Art. 6. Ñ Contribuabilii prevãzuþi la art. 1 din prezenta
hotãrâre sunt consideraþi contribuabili mici.

CAPITOLUL II
Tehnica de calcul

Art. 7. Ñ Elementele patrimoniale din bilanþul de la sfâr-
ºitul anului, care se actualizeazã la inflaþie, se dimensioneazã
în funcþie de soldul acestora de la începutul anului ºi de
modificãrile, intrãrile, respectiv ieºirile, care au loc în cursul
anului fiscal.

Art. 8. Ñ (1) Pentru determinarea profitului impozabil, chel-
tuielile pentru care nu se admit deduceri sunt:

a) impozitul pe profit datorat, precum ºi impozitul pe venit
realizat din strãinãtate, menþionat la art. 13 din Ordonanþa
Guvernului nr. 70/1994;

b) amortizarea peste limitele prevãzute de ordonanþa
sus-menþionatã;

c) amenzile sau penalitãþile datorate cãtre autoritãþile
române sau strãine;

d) cheltuielile ocazionate de mese, cadouri, distracþii ºi
altele asemenea, care depãºesc limitele prevãzute de legea
bugetarã anualã pentru acþiuni de protocol, reclamã ºi publi-
citate;

e) sumele utilizate pentru constituirea sau majorarea
rezervelor ºi a provizioanelor peste limita legalã, cu excep-
þia celor create de bãnci în limita a 2% din soldul credite-
lor acordate ºi a fondului de rezervã potrivit Legii nr. 33/1991
privind activitatea bancarã, a rezervelor tehnice ale socie-
tãþilor de asigurare ºi reasigurare create conform prevederi-
lor legale în materie, precum ºi a fondului de rezervã, în
limita a 5% din profitul contabil anual, pânã ce acesta va
atinge a cincea parte din capitalul social;

f) sumele care depãºesc limitele cheltuielilor considerate
deductibile, conform legii bugetare anuale.

(2) Cheltuielile de sponsorizare sunt deductibile în limita
cotei prevãzute în Legea nr. 32/1994 privind sponsorizarea.

(3) Suma maximã a cheltuielilor cu dobânzile, care poate
fi dedusã de cãtre contribuabili, este o sumã egalã cu suma
veniturilor din dobânzi, plus 20% din alte venituri ale aces-
tora pentru anul fiscal curent.

Cheltuielile cu dobânzile rãmase nedeductibile se repar-
tizeazã în anul urmãtor, dacã sunt deductibile în conformi-
tate cu alineatul precedent.

Prevederile alin. (3) nu se aplicã societãþilor bancare ºi
instituþiilor financiare organizate potrivit legii.

Dobânzile aferente creditelor externe ºi interne garantate
de stat sau de o instituþie financiarã abilitatã prin lege sã
acorde garanþii în numele ºi în contul statului, inclusiv cele
aferente creditelor acordate în baza Legii nr. 83/1993 pri-
vind sprijinul acordat de stat producãtorilor agricoli, sunt
deductibile la calculul profitului impozabil.

Art. 9. Ñ Contribuabilii care au în componenþã unitãþi fãrã
personalitate juridicã determinã limitele cheltuielilor deducti-
bile la nivelul unitãþii cu personalitate juridicã.

Art. 10. Ñ Amortizarea pentru fiecare grupã se calculeazã
prin aplicarea cotei de amortizare, menþionatã la art. 7 din
Ordonanþa Guvernului nr. 70/1994, asupra soldului grupei de
la sfârºitul anului fiscal.

Art. 11. Ñ Deducerea amortizãrii se determinã, potrivit
normelor legale, pentru fiecare grupã.

Art. 12. Ñ Când valoarea mijloacelor fixe înstrãinate în
timpul anului fiscal este mai mare decât soldul grupei la sfâr-
ºitul anului fiscal, surplusul rezultat se include în venituri ºi
soldul grupei este zero.

Art. 13. Ñ Dacã soldul grupei la sfârºitul anului fiscal,
dupã deducerea amortizãrii aferente acestei perioade, este

mai mic de 200.000 lei, se deduce întreaga sumã a
soldului.

Art. 14. Ñ Cheltuielile de întreþinere ºi reparaþii sunt
deductibile la calculul profitului impozabil, atât la contribua-
bilii mari, cât ºi la contribuabilii mici.

Art. 15. Ñ Contribuabilii definiþi la art. 1 alin. (1) lit. b)
ºi c) din Ordonanþa Guvernului nr. 70/1994 datoreazã impo-
zit pentru activitãþile desfãºurate în România.

Art. 16. Ñ Impozitul pe profit pentru anul fiscal prece-
dent înseamnã suma obligaþiei fiscale din acel an, fãrã a
lua în calcul deducerile pentru plãþile în avans ale impozi-
tului care s-au efectuat în acel an, diminuat cu suma cre-
ditului fiscal extern aferent anului fiscal respectiv.

Dacã nivelul lunar al plãþii în avans, determinat potrivit
art. 15 din Ordonanþa Guvernului nr. 70/1994, este mai mare
decât impozitul pe profit aferent lunii, calculat prin aplicarea
cotei de impozit la profitul lunar înregistrat în evidenþa con-
tabilã, se va efectua plata în avans la nivelul impozitului cal-
culat conform acestui alineat, fãrã ca aceasta sã se
actualizeze la inflaþie. Nivelul plãþii în avans astfel determi-
nat se comunicã organelor fiscale în evidenþa cãrora se aflã
contribuabilul pânã la data stabilitã de efectuare a plãþii.
Comunicarea se efectueazã ºi în cazul în care contribuabi-
lul înregistreazã pierderi.

Nivelul calculat al plãþii lunare în avans se diminueazã
cu suma aferentã reducerii prevãzute la art. 50 din Legea
nr. 77/1994 privind asociaþiile salariaþilor ºi membrilor con-
ducerii societãþilor comerciale care se privatizeazã.

Art. 17. Ñ În cazul în care un contribuabil este parte la
o tranzacþie cu o persoanã fizicã sau juridicã sau cu o enti-
tate fãrã personalitate juridicã, care participã sub orice formã
la conducerea, controlul sau capitalul contribuabilului, sau
dacã aceºtia sunt controlaþi în comun, valoarea care va fi
recunoscutã de cãtre autoritatea fiscalã este valoarea de piaþã
a tranzacþiei.

În acelaºi mod se procedeazã ºi atunci când contribua-
bilul sau cealaltã persoanã ori entitate sunt asociaþi, respectiv
acþionari în comun ºi nu deþin controlul, aºa cum este pre-
vãzut mai sus.

CAPITOLUL III
Determinarea veniturilor persoanelor nerezidente

Art. 18. Ñ Venitul este aferent unei activitãþi desfãºurate
în România, dacã este:

a) atribuibil unui sediu permanent din România al unei
persoane juridice sau fizice nerezidente;

b) plãtit persoanelor juridice sau fizice nerezidente, pen-
tru serviciile prestate în România;

c) obþinut din sau în legãturã cu proprietãþi imobiliare situ-
ate în România, inclusiv închirierea în scopul utilizãrii unei
asemenea proprietãþi ºi câºtigul obþinut prin înstrãinarea
unui drept asupra unei astfel de proprietãþi;

d) plãtit ca urmare a exploatãrii resurselor naturale loca-
lizate în România, inclusiv câºtigul obþinut din vânzarea unui
drept aferent unor asemenea resurse naturale;

e) obþinut din înstrãinarea unui drept de proprietate;
f) obþinut din înstrãinarea de cãtre un rezident român, per-

soanã juridicã, a unei proprietãþi situate în strãinãtate, alta
decât activele aferente desfãºurãrii unei activitãþi în afara teri-
toriului României;

g) obþinut din dobândã, în cazul în care: datoria este
garantatã cu proprietãþi imobiliare situate în România; debi-
torul este o persoanã juridicã sau fizicã rezidentã în România;
creditul se referã la o afacere desfãºuratã în România.

Art. 19. Ñ Orice alt venit care nu este menþionat la art. 18
din prezenta hotãrâre este venit realizat pe teritoriul României,
dacã este plãtit de un rezident român, de sau prin inter-
mediul unui sediu permanent în România.

Art. 20. Ñ Prin rezident se înþelege o persoanã juridicã
românã sau orice persoanã fizicã domiciliatã în România sau
care este prezentã în România pentru o perioadã sau
perioade care depãºesc în total 183 de zile în orice perioadã



de 12 luni începând sau sfârºind în anul calendaristic vizat,
precum ºi o entitate descrisã în art. 1 din prezenta hotã-
râre.

CAPITOLUL IV
Dispoziþii finale ºi tranzitorii

Art. 21. Ñ Termenul de soluþionare a cererii de revizu-
ire a impunerii fãcute de organul fiscal, înregistratã la direc-
þia generalã a finanþelor publice ºi controlului financiar de
stat judeþeanã sau a municipiului Bucureºti, precum ºi a con-
testaþiilor înregistrate la Ministerul Finanþelor, începe sã curgã
de la data la care contribuabilul a depus documentaþia, potri-
vit normelor stabilite de Ministerul Finanþelor pentru soluþio-
narea cauzei conform legii.

Art. 22. Ñ Contestaþiile aflate pe rol la organele admi-
nistrative ºi judiciare se soluþioneazã în conformitate cu legis-
laþia în vigoare la data constatãrii faptei.

Art. 23. Ñ Procedura fiscalã care se aplicã este cea pre-
vãzutã pentru impozitul pe profit, reglementatã potrivit
Ordonanþei Guvernului nr. 70/1994.

Art. 24. Ñ Contribuabilii mari, aºa cum sunt definiþi în
Ordonanþa Guvernului nr. 70/1994, care, începând cu data
de 1 ianuarie 1995 pânã la data intrãrii în vigoare a pre-
zentei hotãrâri, au înregistrat pierderi în evidenþa contabilã,
nu mai au obligaþia de a efectua, în perioada sus-menþio-
natã, plãþi lunare în avans în contul impozitului pe profit.

Art. 25. Ñ Dispoziþiile prezentei hotãrâri se aplicã înce-
pând cu profiturile aferente lunii în care aceasta a fost publi-
catã în Monitorul Oficial al României.

Art. 26. Ñ Prevederile contrare prezentei hotãrâri îºi înce-
teazã aplicabilitatea.
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PRIM-MINISTRU
NICOLAE VÃCÃROIU

Contrasemneazã:
p. Ministru de stat, ministrul finanþelor,

Nicolae Constantinescu,
secretar de stat

Bucureºti, 25 septembrie 1995.
Nr. 759.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
pentru aprobarea Acordului dintre Guvernul României

ºi Guvernul Republicii Georgia privind desfiinþarea reciprocã
a vizelor pentru titularii de paºapoarte diplomatice

ºi de serviciu

Guvernul  României h o t ã r ã º t e :

Articol unic. Ñ Se aprobã Acordul dintre Guvernul României ºi Guvernul
Republicii Georgia privind desfiinþarea reciprocã a vizelor pentru titularii de
paºapoarte diplomatice ºi de serviciu, încheiat la Tbilisi la 26 aprilie 1995.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VÃCÃROIU

Contrasemneazã:
p. Ministru de stat,

ministrul afacerilor externe,
Virgil Constantinescu,

secretar de stat
p. Ministru de interne,
George Ioan Dãnescu,

secretar de stat

Bucureºti, 27 septembrie 1995.
Nr. 764.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2314

A C O R D
între Guvernul României ºi Guvernul Republicii Georgia privind desfiinþarea reciprocã a vizelor

pentru titularii de paºapoarte diplomatice ºi de serviciu

Guvernul României ºi Guvernul Republicii Georgia, denumite în prezentul acord pãrþi contractante,
dorind sã promoveze, în continuare, dezvoltarea relaþiilor prieteneºti dintre cele douã  þãri,
în scopul facilitãrii cãlãtoriilor cetãþenilor lor, titulari de paºapoarte diplomatice ºi de serviciu,
au convenit asupra celor ce urmeazã:

ARTICOLUL 1
Cetãþenii uneia dintre pãrþile contractante, titulari de paºa-

poarte diplomatice sau de serviciu valabile, pot intra pe teri-
toriul celeilalte pãrþi contractante, pot tranzita sau rãmâne
pe teritoriul acesteia, fãrã vizã, o perioadã care sã nu
depãºeascã 90 de zile de la data intrãrii.

ARTICOLUL 2
1. Cetãþenii fiecãreia dintre pãrþile contractante, titulari de

paºapoarte diplomatice sau de serviciu, care sunt numiþi la
misiunile diplomatice sau la oficiile consulare situate pe teri-
toriul celeilalte pãrþi contractante, ºi membrii lor de familie
cu care gospodãresc împreunã, pot intra ºi rãmâne pe teri-
toriul celeilalte pãrþi contractante, fãrã vizã, pe perioada misiu-
nii lor oficiale.

2. Prevederile paragrafului 1 al prezentului articol se
aplicã, de asemenea, ºi cetãþenilor uneia dintre pãrþile con-
tractante, titulari de paºapoarte diplomatice sau de serviciu,
care sunt numiþi în calitate de reprezentanþi la organizaþiile
internaþionale cu sediul pe teritoriul celeilalte pãrþi contrac-
tante, precum ºi membrilor lor de familie, titulari de paºa-
poarte diplomatice sau de serviciu valabile.

3. Pãrþile contractante se vor informa reciproc, pe cale
diplomaticã, despre numirea, sosirea ºi plecarea cetãþenilor
lor menþionaþi în paragrafele 1 ºi 2 ale prezentului articol.

ARTICOLUL 3
Cetãþenii fiecãreia dintre pãrþile contractante, titulari de

paºapoarte diplomatice sau de serviciu, care urmeazã sã
rãmânã pe teritoriul celeilalte pãrþi contractante o perioadã
mai mare de 90 de zile, trebuie sã obþinã, în prealabil, o
vizã.

Prevederile de mai sus nu se aplicã cetãþenilor menþio-
naþi la art. 2.

ARTICOLUL 4
Pãrþile contractante vor face schimb, pe cale diplomaticã,

de specimene de paºapoarte diplomatice ºi de serviciu.
Dacã una dintre pãrþile contractante aduce modificãri

paºapoartelor sale va transmite celeilalte pãrþi contractante
specimene ale noilor paºapoarte cu 60 de zile înainte de
punerea acestora în circulaþie.

ARTICOLUL 5
Cetãþenii fiecãrei pãrþi contractante vor intra ºi vor ieºi

de pe teritoriul celeilalte pãrþi contractante numai prin punc-
tele de frontierã deschise traficului internaþional de cãlãtori.

ARTICOLUL 6
Prezentul acord nu scuteºte pe titularii de paºapoarte

diplomatice ºi de serviciu de obligaþia de a respecta legile
ºi regulamentele în vigoare pe teritoriul celeilalte pãrþi con-
tractante.

ARTICOLUL 7
Fiecare parte contractantã îºi rezervã dreptul de a refuza

intrarea sau ºederea pe teritoriul sãu a cetãþenilor celeilalte
pãrþi contractante consideraþi indezirabili. Aceastã mãsurã va
fi notificatã, în scris, celeilalte pãrþi contractante.

ARTICOLUL 8
Pentru motive de securitate naþionalã ºi ordine publicã,

fiecare parte contractantã poate suspenda, temporar, parþial
sau în întregime, aplicarea prezentului acord. Suspendarea
acordului va fi notificatã imediat celeilalte pãrþi contractante.

ARTICOLUL 9
Orice modificare a prezentului acord, convenitã de cãtre

pãrþile contractante, va fi efectuatã prin schimb de note.

ARTICOLUL 10
1. Prezentul acord va fi supus aprobãrii autoritãþilor com-

petente ale fiecãrei pãrþi contractante, în conformitate cu pre-
vederile legislaþiei naþionale, ºi va intra în vigoare în a 30-a
zi de la data schimbului de note prin care se notificã apro-
barea lui.

2. Prezentul acord este încheiat pe o perioadã nedeter-
minatã ºi rãmâne în vigoare pânã în a 60-a zi dupã data
la care una dintre pãrþile contractante notificã în scris, pe
cale diplomaticã, celeilalte pãrþi contractante intenþia sa de
a-l denunþa.

Drept pentru care, subsemnaþii, autorizaþi în mod cores-
punzãtor de guvernele lor, au semnat acest acord.

Încheiat la Tbilisi la 26 aprilie 1995, în douã exemplare
originale, fiecare în limbile românã, georgianã ºi englezã,
toate textele având aceeaºi valoare. În caz de diferenþe de
interpretare între acestea, va prevala textul în limba englezã.

Pentru Guvernul României, Pentru Guvernul Republicii Georgia,
Teodor Viorel Meleºcanu, Alexandr Cikvaidze,

ministru de stat, ministrul afacerilor externe ministru de externe


